D EPARTAMENTO LEYES |
| ¢ CONVENIOS

GOBERNACION

7. y W E i b Dy %/ﬁ 77
Ve / ﬁ ﬂw/%w 2 %f/ﬂﬂ/ V@g/g/

Tt Lo Aopesns 2

¥ /?( | | o
s 1393

V%‘f %/ﬂ.— Sustitiyase el inciso a) del articulo 57° de la Ley 10.579 y sus

modificatorias el que quedara redactado de la siguiente manera:

“Inciso a) Ser argentino nativo, por opcién, naturalizado o extranjero, en
estos Ultimos dos casos haber residido cinco afics como minimo en el

pais y dominar el idioma castellano.”

ARTICULO 2% Modificase el inciso a) del articule 108° de la Ley 10.579 y sus

modtﬂcatorlas, el que quedaré redactado de la siguiente manera:

“‘Inciso a): La designacion de personal provisional y suplente se efectuara

en el siguiente orden de prioridad:

a) Con los postulantes inscriptos en el listado confeccionado por el
tribunal de clasificacion a tal efecto, los que deberan reunir las
condiciones exigidas en el Capitulo Xl! establecidas para el ingreso

en la docencia.”

/ ’
STELLA M. PASCUAL
JEFA DPTO LEYES Y CONVENIOS




TEPARTAMENTD LEVES
{ L J‘; \j[ﬂ ”}
CONVEMIDS

s
|
\

19

G
)
5
i1
E”Z
'@;a
O |5
O
=

1]
1

ARTICULO 3°: Comuniquese al Poder Ejecutivo

Dada en la Sala de Sesiones de la Honorable Legislatura de la

Provincia de Buenos Aires, en la ciudad de La Plata, a los tres dias
del mes de diciembre de dos mil ocho.

Dr. ALBERTO EDGARD({ BALESTRINI{
PRESIDENT]
Honorable Senado de la
Provincia de Buedos Aires

Honorable Camara de Diputados
- de la Provincia de Buenos Aires

DrAMAXIMOC AUGUSTO ROORIGUEZ
ECRETARIO LEGISLATIVO
Honorable Senado de la
rovincia de Buenos Aires

E/39/08-09




REGISTRADA bajo el nimero TRECE MIL NOVECIENTOS TREINTA Y SEIS-.(13.936)

Nt
MARIANO CARLOS CERVELU
2 ipsecroaro Lage, Téceoy 4@
Asunios Legisatves
Gobemacion Paa. 6 Buenos Aires

STELLA M. PASCUAL
JEFA DPTO LEYES Y CONVEHNIOS




Ve

13836

%0/&/ éé&/é[é-ﬂo' ‘ l 9
@amkw& e %M/wd %{&4

LAPLATA, 1 3 ENE 2009

VISTO lo actuado en el expediente 2100-37730/09 correspondiente a
las actuaciones legislativas E-39/08-09, por el que tramita {a promulgacién de un proyecto
de ley, sancionado por la Honorable Legislatura el 3 de diciembre de 2008, mediante el

' cual se sustituye el inciso a) del articulo 57 y se modifica el inciso a) de! articulo 108

ambos de la Ley N® 10.579 -Estatuto del Docente-, y

CONSIDERANDO:

Que las citadas prescripciones establecen los requisitos para el
ingreso a la docencia en caracter de titular y determinan el orden de prioridad para la
designacion de personal provisional y suplente respectivamente;

Que se paosibilita a los extranjeros el ejercicio de la docencia en la

provincia de Buenos Aires, en la medida que hayan residido cinco (5) afios como minimo

en el pais y dominen el idioma casteltano, adecuando los términos con los preceptos
constitucionales nacionales y provinciales y antecedentes jurisprudenciales;
Que el articulo 2° del proyecto sancionado, merece ser observado en
. cuanto consigna “Inciso a). La designacion de personal provisional y suplente se
efectuara en el siguiente orden de prioridad:”, ya que dicha expresion corresponde al
encabezamiento del articuio 108 de la Ley N° 10.579, que no resulta modificado por la
iniciativa en analisis;
/ ' Que en atencién a los fundamentos expuestos y conforme a razones
' de oportunidad, mérito y conveniencia, deviene necesario observar parciaimente el texto
de la iniciativa citada precedentemente, maxime que la objecion planteada no altera la
aplicabilidad, ni va en detrimento de la unidad de la Ley;
Que la presente medida se dicta en uso de las prerrogativas
contenidas en los articulos 108 y 144 inciso 2° de la Constitucion de la provincia de

Buenos Aires.

My

| EETOTOCOPIAFIEL
ICINAL

/

NESTOR O. COSTANZ
CIRZCYQE DE REGISTRO OFZIAL
GOBERNACICH PCIA. DE B8, AS.




@mhwb e %&.moj ﬁfg}w

Por ello,

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
DECRETA

ARTICULO 1°. Observar en el articulo 2° del proyecto de ley sancionado por la
Honorable Legislatura con fecha 3 de diciembre del afio 2008, al que hace referencia el
Visto del presente, la expresion “Inciso a). La designacién de personal provisional y

suplente se efectuard en el siguiente orden de prioridad:”.

ARTICULO 2°. Promulgar el texto aprobado, con excepcion de la observacion dispuesta

en el articulo anterior.

ARTICULO 3°. Comunicar a la Honorable Legislatura.

ARTICULO 4°. El presente decreto serad refrendado por el Ministro Secretario en el

Departamento de Jefatura de Gabinete y Gaobierno.

ARTICULO 5°. Registrar, comunicar, publicar, dar al Boletin Oficial y al SINBA. Cumplido,

archivar.
DECRETO N° 18
Y . . ... DANIELUSVALDO SCIOL!
_Obemador dsla ™ BRGNS
; /U\;:/‘Pr:ayl i ‘a de Buenos Alres -
g . ‘ /j/\
/i | 8
Hic. ALBERTO RAMON RAFAEL
Minisiro Secretario fosn _
¢l Deparbamento de Jebshua de Cotinelpy 3 g sﬁé%%gﬁ .

PUIA. DE BALAB, /]




